
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 3497/17 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

SERVIDOR: RICARDO CEZAR TAKEMURA
MATRICULA: 57209262-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CARGO: TÉCNICO B
CONCEDER Auxílio Dissertação ao servidor, referente à defesa 
de Dissertação de Mestrado na Universidade Federal do Pará, 
correspondente a 80% sobre o vencimento base do servidor.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 243650
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 3493/17 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 33.383 de 
29.05.2017;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente o resultado das eleições para 
escolha dos representantes docentes, discentes e técnico 
administrativo do colegiado do Campus de Tucuruí da UEPA e 
ainda o Memorando nº 195/2017 – Campus de Tucuruí/UEPA, 
E- Protocolo nº 2017/439045 de 11.10.2017;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, como 
representantes do Colegiado do Campus de TUCURUÍ da UEPA.

CURSO DE EDUCAÇÃO 
FISICA

TITULAR: MARIA GORETTI 
SOUSA LAMEIRA
SUPLENTE: CLAUDIO 
JOAQUIM BORBA PINHEIRO 

CURSO DE ENFERMAGEM
TITULAR: AILSON ALMEIDA 
VELOSO JUNIOR
SUPLENTE: LEANDRO DE 
ASSIS SANTOS DA COSTA

REPRESENTANTE         
TÉCNICO ADMINISTRATIVO

TITULAR; ANA PAULA 
MARQUES FREITAS

REPRESENTANTE DISCENTE 
TITULAR: MARCIA VALENTE 
SANTOS
SUPLENTE: AIRA BEATRIZ 
GOMES POMPEU

Art. 2º - O período do mandato será no período de 01.10.2017 
a 01.10.2019 (dois anos) para os representantes docentes, 
técnicos administrativos e 01.10.2017 a 01.10.2018 (01 ano) 
para os representantes discentes.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 243646
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 3496/17, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.
CONCEDER a servidora DIANA MARIA DA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES DO NASCICMENTO MAIA, Id. Funcional nº 
54189013-2, cargo de TÉCNICO EM NUTRIÇÃO B - I, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional por Merecimento/ Avaliação de Desempenho período 
2014/2016, para referência II da Classe B, do cargo de Técnico 
em Nutrição, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 27.06.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 243649
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 3499/17 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER a servidora MARIA EDILENE PAIVA DOS SANTOS, Id. 
Funcional n° 5911708-2, cargo de Técnico A, da Diretoria de 
Administração de serviço, para a PRÓ- REITORIA DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO- PROGESP/NCC/CCP, a contar de 24.10.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 243653

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 3469/17, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
CONCEDER a servidora desta IES, lotado na CENTRO DE SÚDE 
DO MARCO/CCBS/UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.09.2017.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
ERICA FEIO CARNEIRO NUNES 5857813/4
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 243625
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
PORTARIA Nº 3495/17 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
ANTONIO CARLOS ALVES 

DA SILVA
5326036-3 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 243648

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3458/17 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: ANA CELIA BARBOSA ASSUNÇÃO
ID. FUNCIONAL: 3188434-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 01.12.2001 a 30.11.2004
PERÍODO: 01 a 30.11.2017
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 1718/2014.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 243624

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL N° 084/2017 - UEPA
PROCESSO SELETIVO 2018 PARA O PROGRAMA 

DE PÓ S-GRADUAÇ Ã O EM CIÊ NCIAS DA RELIGIÃO 
EM NÍ VEL DE MESTRADO ACADÊ MICO

A Universidade do Estado do Pará torna público a seguinte 
alteração no Edital nº 084/2017-UEPA no item 2.5:
Onde se lê:
Obs.: A apresentação da documentação do item “i” será 
considerada para os fi ns de avaliação do currículo Lattes e 
durante a entrevista dos candidatos. Para os fi ns de avaliação 
do Lattes só serão consideradas as produções/atividades 
devidamente comprovadas.
Leia-se:
Obs.: A apresentação da documentação do item “k” será 
considerada para os fi ns de avaliação do currículo Lattes e 
durante a entrevista dos candidatos. Para os fi ns de avaliação 
do Lattes só serão consideradas as produções/atividades 
devidamente comprovadas.
Belé m, 27 de outubro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará 

Protocolo: 243591
ERRATA AO CONTRATO

PROCESSO Nº 2017/396775
CONTRATO Nº 033/2013

UEPA/LELIANA DE AZEVEDO TELES
ONDE SE LÊ:

PROCESSO Nº 2017/396775
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 033/2013

Nº TERMO: 04
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2017
MOTIVO: Prorrogação de Vigência do prazo
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto 
a prorrogação de vigência do Contrato nº 033/2013-UEPA, 
que tem por objeto o locação de 01 (um) Imóvel residencial, 
no município de Cametá-PA para servir como alojamento aos 
Professores itinerantes que ministram aula no Campus XVIII 
de Cametá/PA, a fi m de atender as demandas acadêmicas da 
Universidade do Estado do Pará.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.10.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.10.2018.
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: LELIANA DE AZEVEDO TELES
LOGRADOURO: Rua Frei Cristóvão de Lisboa, nº 1296
BAIRRO: Centro

CEP: 68400-000
CIDADE: Cametá
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
LEIA-SE:
PROCESSO Nº 2017/396775
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 033/2013
Nº TERMO: 04
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2017
MOTIVO: Prorrogação de Vigência do prazo
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto 
a prorrogação de vigência do Contrato nº 033/2013-UEPA, 
que tem por objeto o locação de 01 (um) Imóvel residencial, 
no município de Cametá-PA para servir como alojamento aos 
Professores itinerantes que ministram aula no Campus XVIII 
de Cametá/PA, a fi m de atender as demandas acadêmicas da 
Universidade do Estado do Pará.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.10.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.10.2018.
FORO: BELÉM/PA
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339036
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: LELIANA DE AZEVEDO TELES
LOGRADOURO: Rua Frei Cristóvão de Lisboa, nº 1296
BAIRRO: Centro
CEP: 68400-000
CIDADE: Cametá
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
CONTRATO Publicado no doe de 13/10/2017.
NÚMERO Da PUBLICAÇÃO no doe: 33478.
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 236757.

Protocolo: 243622

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2017/375226-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 053/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
 OBJETO: A CONTRATADA se obriga a desenvolver ações no 
Programa “Trilhas Culturais e Juventude Amazônia: Uma ação do 
Núcleo de Estudos e Extensão, Trilhas Investigativas e Práticas 
Sociais nas Escolas Honorato Filgueira, Benjamim Constante, 
Centro Ed. Infantil Alternativa-CEIA, e Oratório do Carmo - 
Belém – PA” em atendimento ao CONVÊNIO Nº 839159/2016, 
com carga horária mensal de 20h, durante 04 meses.
VALOR TOTAL: R$2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2014
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/11/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29/03/2019
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: SR(a). VÂNIA EUNICE BAHIA
LOGRADOURO: Rua dos Caripunas, nº 1220
BAIRRO: Batista Campos
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 243666
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO Nº 2017/375226-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 049/2017 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: O CONTRATADO se obriga a desenvolver ações no 
Programa “Trilhas Culturais e Juventude Amazônia: Uma ação do 
Núcleo de Estudos e Extensão, Trilhas Investigativas e Práticas 
Sociais nas Escolas Honorato Filgueira, Benjamim Constante, 
Centro Ed. Infantil Alternativa-CEIA, e Oratório do Carmo - 
Belém – PA” em atendimento ao CONVÊNIO Nº 839159/2016.
VALOR TOTAL: R$13.160,00,00 (Treze mil cento e sessenta 
reais)
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/11/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29/03/2019
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: SR(a). LUCIAN JOSÉ DE SOUZA COSTA E COSTA


